seulement par voie de pensées et de discours dans leurs méditations ; mais encore par voie d'actes plus simples et élevés au-dessus de toutes pensées dans l'oraison ou contemplation mystique. Et secondement, parce que la vie mystique ne se passe pas toute, comme l'estiment plusieurs, dans les grâces extraordinaires de visions, de révélations, d'extases et de contemplations claires ; mais elle est un exercice de charité, qui rend l'âme non seulement chaste, tempérante et pure dans les plus douces caresses de son Dieu, mais encore forte, généreuse et patiente dans ses plus rudes épreuves ; qui croit, qui espère, qui souffre et supporte tout pour l'amour du bien-aimé ; qui ne néglige pas l'oraison de méditation [851] et de bonnes pensées lorsqu'elles lui sont possibles, et ne s'y attache pas non plus ; mais les laisse sans peine dans le temps et les états qui ne les demandent pas. C'est à quoi je me suis efforcé de l'animer, lui proposant pour cet effet le grand exemple de Jésus-Christ se sacrifiant et immolant soi-même sur la croix et sur nos autels ; lui donnant la résolution des doutes et des difficultés qui pouvaient lui être un obstacle, et la détourner du chemin commencé, et les avis nécessaires pour entretenir son repos avec quelques motifs qui la peuvent obliger de tendre sérieusement à la perfection du saint amour, qui est la fin que prétend l'oraison mystique.

Reste maintenant que je conjure toutes les âmes qui pourront lire ces écrits de penser souvent à la grandeur et à l'importance de leur sainte vocation, qui n'aboutit à rien moins qu'au plaisir et à la gloire de Dieu même, dans l'étendue de son royaume en leur cœur. Royaume qu'il a acquis, non par des choses corruptibles, comme de l'or et de l'argent ; mais par le précieux Sang de Jésus-Christ, qui est l'agneau sans tache et sans défaut (I Pierre 1, 18). Lesquels ouvrent les yeux sur les étroites obligations qu'elles ont de correspondre aux desseins de Dieu sur elles, qui ne prétendent dans [852] la communication de tant de grâces dont il les favorise, sinon qu'en toutes choses elles se laissent gouverner et conduire par son divin esprit ; particulièrement en leur intérieur, qu'elles doivent toujours tenir ouvert, exposé et soumis aux opérations de ce même esprit, désirant que lui seul soit le maître, le principe et la fin de tous leurs mouvements ; s'estimant indignes, et très heureuses d'être ainsi consacrées, employées et consommées à l'honneur et au plaisir d'un Être si excellent ; et n'estimant point d'autre félicité que celle de lui être entièrement abandonnées. Ô âmes chrétiennes ! S'écrie un grand et saint évêque (saint Anselme) : âmes que Dieu appelle et destine à la connaissance et à l'amour de son infinie bonté, qui est le point de la véritable sagesse, pourquoi profanez-vous vos cœurs par l'amour des créatures ? Cœurs humains !

Pourquoi vous débandez-vous, vous promenant de tous côtés et caressants tant de différents objets, pour y chercher des plaisirs et une félicité que vous n'y trouverez jamais ? Puisqu'il faut aimer, aimez à la bonne heure, mais aimez un seul et vrai bien qui embrasse tous les biens et toutes les perfections des créatures ; un bien qui est tout bien, et au-dessus de tous les biens ; et c'est assez pour vous. C'est à quoi Dieu vous appelle par tant de grâces, de lumières, de saints désirs, et par tant d'autres moyens que Dieu vous présente et vous donne à cet effet ; et c'est en leur vertu que vous devez espérer et vous confier, qu'ayant reçu de son infinie et très pure bonté une si sainte vocation, lui qui a commencé en vous le saint ouvrage de votre perfection, comme dit l'apôtre (Philippiens 1,4), est tout-puissant et très désireux de l'accomplir, pourvu que par une amoureuse correspondance vous soyez fidèles et obéissants à sa grâce, ne négligeant rien, quand il est question du salut et de la perfection.

C'est l'important avis que donne Jésus-Christ à toutes les âmes désireuses de leur salut et de la perfection, et qu'il leur réitère tant de fois, afin qu'elles ne n'oublient pas ; d'être fidèles dans les petites choses, de faire valoir les moindres grâces, d'éviter les moindres petits défauts, par ce que leur progrès dans la perfection ou la ruine entière de leur salut dépend de l'usage fidèle ou de l'abus qu'elles feront des grâces qui leur sont données dans les moindres petites choses ; qu'elles pèsent et considèrent bien les paroles de ce grand maître de la perfection ; que celui qui est fidèle dans les petites choses, sera aussi fidèle dans les grandes ; et celui qui est injuste dans les petites choses, sera injuste aussi dans les grandes. (Luc 18,3). Que le [854] serviteur bon et fidèle (Matthieu 25,21) est établi sur beaucoup, et entre dans la joie de son seigneur, parce qu'il a été fidèle en peu de choses, et que le serviteur infidèle qu'il appelle méchant et paresseux pour n'avoir pas mis l'argent de son maître entre les mains des banquiers, afin de ne retirer avec usure, est privé du talent qui lui avait été donné et jeté dans les ténèbres extérieures, où il n'y aura que des pleurs et des grincements de dents.

Cela veut dire que les âmes saintes et intérieures, qui ont fait de grands progrès dans la perfection, qui ont acquis une présence de Dieu habituelle dans l'exercice continué de l'oraison, ne sont arrivées à cet heureux état, qui est le but et la fin de toutes les pratiques spirituelles, que par la fidélité qu'elles ont apportée à recevoir en soi comme dans une bonne terre, les semences de la grâce qui y ont été jetées, et qui y ayant pris racine par leur fidèle correspondance, ont produit au centuple ce fruit de bénédiction.